Consulta / Observación 

OBSERVACIÓN:  
Si bien en el numeral 1.5 de la Sección I de las Bases del Proceso en referencia, sobre 
el Monto referencial del Convenio, considera la partida “Gastos de Administración 
Central y Monitoreo”, por el monto de S/. 438,156.94 (Cuatrocientos treinta y ocho mil 
ciento cincuenta y seis con 94/100 soles), considerando la magnitud del alcance y 
duración del proyecto se ha realizado el cálculo de los gastos que se incurrirá en este 
rubro por la empresa privada asciende al monto de S/. 973,463.26 (Novecientos 
setenta y tres mil cuatrocientos sesenta y tres con 26/100 soles). El detalle de este se 
presenta en los siguientes cuadros: 

Asimismo, se observa que el numeral 1.20 del Capítulo I de la Sección II referido a los 
Gastos de Administración Central y Monitoreo de la Empresa Privada no considera el

[...]

consecuencia, el tenor literal sería el siguiente: 
“En el presente Proyecto de Inversión el monto máximo a considerar por el postor por el 
concepto de Gastos de Administración Central y Monitoreo y que será reconocido por la 
Entidad Pública es de S/ 973,463.25 (Novecientos setenta y tres mil cuatrocientos 
sesenta y tres con 25/100 soles)” 

Análisis respecto de la consulta u observación 

Se precisa que mediante Oficio Nº 1462-2025-GR CUSCO/GRDE, emitido por el 
Gobierno Regional de Desarrollo Económico del Gobierno Regional Cusco, se aclaró los 
alcances de los Gastos de Administración Central y Monitoreo, documento que se